
1 
 

 

Satzung  

der Fachhochschule Lübeck zur Festsetzung von Curricularwerten 

(Curricularwertsatzung – CW-Satzung)  

Vom 9. Januar 2018 
 

NBl. HS MBWK Schl.-H. 2018, S. 8 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der FHL: 09.01.2018 

 

Aufgrund des § 2 Absatz 6 Satz 1 des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) in der Fassung vom 5. Februar 
2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 75), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Juni 2016 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 342), wird nach Beschlussfassung durch den Senat der Fachhochschule Lübeck vom 13. 
Dezember 2017 folgende Satzung erlassen: 
 

§ 1 
Anwendungsbereich 

Diese Satzung setzt die Curricularwerte gemäß § 14 Absatz 2 der Hochschulzulassungsverordnung 
(HZVO) vom 21. März 2011 (NBl. MWV. Schl.-H. 2011, S. 11), zuletzt geändert durch Artikel 2 der 
Verordnung vom 24. April 2017 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. 2017, S. 17), für die Berechnung der 
jährlichen Aufnahmekapazität für Bachelor- und Masterstudiengänge fest.  
 
 

§ 2 
Curricularwerte 

Folgende Curricularwerte werden festgesetzt:  

  

Angewandte Chemie, Bachelor  (siebensemestrig)    5,27 

Angewandte Informationstechnik, Master (dreisemestrig)    2,42 

Architektur, Bachelor  (siebensemestrig)     5,94 

Architektur, Master  (dreisemestrig)      2,40 

Bauingenieurwesen, Bachelor  (siebensemestrig)    5,12 

Bauingenieurwesen, Master  (dreisemestrig)     2,42 

Betriebswirtschaftslehre, Bachelor        4,3 

Betriebswirtschaftslehre, Master        2,2 

Biomedical Engineering, Master       2,59 

Biomedizintechnik, Bachelor  (siebensemestrig)    5,14 

Elektrotechnik - Energiesysteme und Automation, Bachelor (siebensemestrig) 5,12 

Elektrotechnik – Kommunikationssysteme, Bachelor (siebensemestrig)  5,35 

Energie- und Gebäudeingenieurwesen, Bachelor (siebensemestrig)  5,46  



2 
 

Hörakustik, Bachelor         4,85 

Informatik / Softwaretechnik, Bachelor       5,44 

Informationstechnologie und Design, Bachelor  (siebensemestrig)   5,7 

Maschinenbau, Bachelor  (siebensemestrig)    5,42 

Mechanical Engineering, Master  (dreisemestrig)    2,33 

Medieninformatik Online, Bachelor       5,12 

Medieninformatik Online, Master       2,56 

Physikalische Technik, Bachelor  (siebensemestrig)    5,24 

Städtebau, Ortsplanung, Master       2,60 

Technische Biochemie, Master  (dreisemestrig)     2,43 

Umweltingenieurwesen und –management, Bachelor (siebensemestrig)   4,8 

Wirtschaftsingenieurwesen, Bachelor  (siebensemestrig)   4,94  

Wirtschaftsingenieurwesen Online, Bachelor  (siebensemestrig)  4,94 

Wirtschaftsingenieurwesen, Master  (dreisemestrig)     2,2 

Wirtschaftsingenieurwesen Lebensmittelindustrie, Bachelor (siebensemestrig) 5,26 

 

§ 3 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit dem Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt erstmals für die 
Berechnung der Aufnahmekapazität zum Wintersemester 2018/19. Gleichzeitig tritt die Satzung der 
Fachhochschule Lübeck zur Festsetzung von Curricularwerten vom 11. Juli 2013 (NBl. HS MBW Schl.-
H. S. 2013, S. 57) außer Kraft. 
 
 

Die Genehmigung nach § 2 Absatz 6 Satz 3 i. V. m. § 14 Absatz 3 HZG durch das Ministerium für Bildung, 

Wissenschaft und Kultur des Landes Schleswig-Holstein wurde mit Schreiben vom 15. Dezember 2017 

erteilt. 

 

 

Lübeck, 9. Januar 2018 

 

Dr. Muriel Kim Helbig 

Präsidentin der Fachhochschule Lübeck 


